154. & 155. *Vtuntur numero 154. & 155.*
Mundus sine timore tortura non potest in pacem vivere.
- 156 *Iudex quid facere potest contra incantationes.*
- 157 *Tortus, & non confessus ob dubium incantationum, an debet aliqua pena condemnari.*
Incantationum indicia.
- 158 *Regulae ordinariae in materia torturae sunt fallaces.*
Gladius in manu insanientis periculosus.
Practica bona, & approbata seruanda.
- 159 *Iudex iustus tenetur adaptare suam particularem conscientiam, cum conscientia publica.*
- 160 *Iudex ordinarius excedendo virtus, excusat quandoque si est recta conscientie.*
Iudex ordinarius secundum acta, & probata iudicat.
Limitata causa limitatum parit effectum, idem de iurisdictione limitata.
- 161 *Brachii Regi authoritas, et recta conscientia simul quantum vim in torquendo prebeat.*
- 162 *Iudex caueat à torquendo ex abrupto sine aliquo iudicio, & quando non est certus in conscientia.*
Tortura in delictis occulis facilis irrogatur.
- 163 *Brachium Regium dicitur subordinatio quedam extraordinaria, non tamen penitus iuri contraria.*
Brachium Regium carens ratione mortuum dicitur.
Arbitrium liberum regulatur cum iusto, & iustum cum veritate, & conscientia.
- 164 *Tortura an interueniant Aduocatus, & Procurator Fiscales.*
Fiscus dicitur subditorum calamitas.
- 165 *Tortura in paenit arbitriis, an inferri possit.*
- 166 *Tortura super delictis leibus, an inferenda.*
- 167 *Tortura an testi in causa ciuiili inferenda.*
- 168 *Mandans qui fassus est mandatum, sed illud revocasse, an huic confessioni cum qualitate standum sit.*
Confessio qualificata qualiter acceptanda.
Revocatio est facta, & qualiter fiat, num. 170.
Mandatarius quando non disgrauiat mandantem.
- 169 *Mandatum quibus coniecturis non presumitur revocatum.*
- 170 *Revocatio qualiter fieri debet.*
- 171 *Mandans revocando, an tenetur certiorare eum contra quem mandatum dedit, & quomodo.*
- 172 *L. nihil tam naturale, de reg. iur. qualiter procedit.*
Statutum Mantua sub Rubr. de mandatoribus interpretatur.
- 173 *Mandans qui dicit revocasse mandatum, sed patrato delicto receptans delinquentes mandatarios est, ac si non revocasset.*
Acceptans illico delinquentem an pari pena puniendus.
- 174 *Mendax in re principali, dicitur mendax in accessorio.*
- 175 *In dubio semper ad coniecturas recurrendum est.*
Mandatum tale praecessisse presumitur, quale delictum successit.
- 176 *Differentia inter mandatum, consilium, & persuasione.*
- 177 *Mandans occidi, dicitur ipse homicida.*
- 178 *Mandans an teneatur de excessu.*
- 179 *Mandans tenetur de omni, & toto eo quod sequitur ob mandatum.*
Vulnera, percussiones, & verbera non dantur ad mensuram.
- 180 *Qualitates aggrauantes delictum ob factum mandatarii, vtique mandantem aggrauant.*
- 181 *Confessio per torturam requirit ratificationem.*
Ratificatio confessionis, quando, & qualiter facienda, 185. & 192.
- 182 *Confessionis due sunt persecutiones.*
Perseuerantia alia expressa, alia tacita.
- 183 *Confessio in tortura sine indicis, sed perseverata, an valer.*
Perseuerare in confessione quando quis dicitur.
- 184 *Confessus in tortura, si nolet ratificare, quid agendum.*
- 185 *Confessio debet esse verisimilis, probabilis, ac concludens.*
- 186 *Confessio in tortura, & ratificata, an possit revocari.*
- 187 *Confessio revocatur facilis, quando est sine indicis per torturam extorta, quamvis ratificata.*
- 188 *Confessio sine indicis non valet: amplia pluribus modis, ut ibi.*
- 189 *Reus quis non debet constitui, legitimis indicis non subsistentibus.*
- 190 *Delinquentium astutia, & præmeditatae false defensiones, & num. 294.*
Delinquentes absentes, quibus cautelis vtuntur.
Indices causarum criminalium caueant à fallacibus, & imposturis delinquentium, ne destruantur processus.
Subornationis causa quando est tractanda.
- 191 *Qui timet Deum sapiens erit, & prævidenda prævidebit.*
Impij ambulant in circuitu.
Sapientia huins mundi stultitia apud Deum.
- 192 *Ratificatio quandoque in tortura fieri debet.*
- 193 *Confessio metu tortura facta quando dicitur.*
Tortura frigore, & fame dicitur fieri.
- 194 *Timorem incutere, vbi non decet, malum est.*
- 195 *Confessio in dubio metu tormentorum iudicatur facta.*
In dubio sinistra presumptione contra quos sumitur.
- 196 *Hominum quidam feris crudeliores.*
- 197 *Tortura modica non dicitur tortura.*
- 198 *Tortus quomodo confessus dici potest non metu torturae.*
Audaces & feroce, quomodo succumbere possunt in audacia, & in subeunda tortura.
- 199 *Piissimales faciliter paudent, ac terrentur pro minimo.*
Territiones quos terrent, & quos non terrent.
- 200 *Ratificatio ob quas personas necessaria non est.*
Confessio utrum spontanea, vel metu tortura statutus arbitrio iudicis.
- 201 *Confessio qualis esse debet, supra num. 185.*
- 202 *Confessio spontanea differt a confessione voluntaria.*
Voluntas lucet coacta, amen voluntas dicitur.
Confessionum quæ fortior, & validior est.
- 203 *Confessio revocari potest, & quæ contra propriam confessionem deduci possunt.*
- 204 *Practica revocandi confessionem propriam, num. 206.*
Confessio quando revocari potest.
Quia post sententiam.
Quid si fuerit acceptata.
Quid ex intervallo: quid in teste, num. 209.
Quid post conclusum in causa.
Quid si fuerit geminata.
- 205 *Confessionis revocatio quando non tenet.*
Error qualiter probandus, num. 207. 210. 212.
- 206 *Confessio de proprio facto, vel de alieno quomodo, & quando revocari potest, 208.*
- 207 *Confessionis revocande quæ & quot sunt cause iusta, & legitima.*
Confessio Rei & Procuratoris est revocabilis, secus Adnotati.
- 208 *Probatio rem aliter se habere quando sufficit, & quando non.*
- 209 *Confessio quando revocatur parit suspicionem, ne testes sint subornati.*
Testis ex intervallo non potest revocare suum dictum.
- 210 *Error quando allegari debet.*
Metus qualis sit vi excuset.
Metus quando tollitur.
Metus qualiter allegandus.
- 211 *Metus solus non disgrauiat.*
- 212 *Confessio per solum metum tortura non revocatur, supra num. 211.*
Practica torquendi illum, qui allegat confessionem suam per meum tortura emanasse.
Revocatio confessionis per metum an sufficit, & qualiter in hac re iudicis gerere debet.
- 213 *Confessio quando dubia remanet, & non nitida, an possit Reus condemnari.*
- 214 *Ignorantia an sit causa sufficiens revocanda confessio.*
Ignorantia

- Ignorantia in quibus cadit.
 215 Ignorantia in facto alieno.
 Restitutio ex capite ignorantiae quando concedenda.
 216 Oblivio an sit iusta causa renocandae confessionis.
 Oblivio in teste est lata culpa.
 217 Fictio optimum locum habet in memoria: quid si quis finxit se fatum.
 Fatuitas quomodo sanatur.
 218 Ira an sit causa legitima renocandae confessionis.
 219 Persus an excusat, vel tollat confessionem.
 Confessio sub spe impunitatis, an renocabilis.
 220 Renocationis effectus.
 Confessio renocata, dum queritur de veritate, non tollitur per renocationem, sed stat in suspeso.
 Confessus renocando quando non debet audiri.
 221 Statutum Mantuae Rubr. de tormentis, circuicatio nem interpretatur.
 222 Renocatio confessionis, quae est admissibilis, potest a libertate pro suo interesse deduci.
 Renocatio confessionis est materia quotidiana.
 223 Practica seruanda a Procuratoribus, & Aduocatis, circa renocationem confessionis reorum.
 Renocatio simplex non relevat.
 224 Quæstio iuris non stat in arbitrio rei.
 225 Practica seruanda a reo, quando vult renocare confessionem sub quibus praetextu.
 226 In confessione spontanea mitius agitur, quam in confessione torture.
 Confessio spontanea in continentia renocanda.
 227 Confessio quamvis renocata, qualiter, persenerare dicitur.
 Confessio extra judicialiter facit indicium ad torturam, si est probata, & negata, secus si renocata sit ex aliqua iusta causa.
 228 Tortus persistens in negotiis debet sèpè examinari.
 Cautela eructandi veritatem a negotiis.
 Cautela qua delinquentes videntur in tortura.
 229 Rei torquendi, quomodo sunt ab Aduocatis instruendi, ne fateantur delictum.
 230 Reus qui confitetur in tortura, & postea non vult ratificare, quoties torquendus, vide num. 234.
 Practica seruanda in torquendo reos, qui statim in tortura scilicet negant toties quoties confessi sunt, num. 234.
 231 Confessus qui renocat confessionem, an torquendus, vel aliqua pena puniendus.
 Confessio iam clara ex quibus sit obumbrata, & non liquida, sed obscura redditur.
 232 Confessione prima renocata, & deinde iterum tortus confitetur, an postea licet iterum renocare.
 233 Melius est peccare in tempore, quam in sententia.
 234 Reus qui suspensus in tortura statim confitetur, & demissus statim negat, quoties torquendus.
 235 Delicta ob qualitates magis gravantur.
 236 Confessio clericis facta coram Iudice laico, an valet si renocata est coram suo Iudice.
 Confessio soli non est statudum, sed ulterius querendum, supra num. 19.
 237 Index debet querere veritatem, & non persenerantem.
 Index stat in medio sacerdoti & negare, & amplectitum quod est verius, & de alijs circumstantijs spectantibus ad Iudicem.
 Index quas habere qualitates debeat.
 Qualitates laudabiles in Iudice, & quæ prohibentur, & requiruntur.
 238 Aduocati & Procuratores veniunt parati coram Iudice, id est Index cautus sit ab improuisa locutione.
 Votum Iudicium, auditorum & aliorum mature proferenda.
 239 Audientia benigna Iudicium mitigat dolorcm, liuorem, rancorem & austert suspicionem.
 Notarii acti um aliqui sunt, qui negligunt perficere pro-
- cessum, & suam culpam in Iudicem retorquent.
 Iudicis cura circa carceratos.
 240 Index caueat ab odio, amore, timore & pretio.
 Index timens Deum omnia recte agit.
 241 Ius iniquum statuere, an licet Iudici liberum arbitrium habent.
 Ius iniquum a dominis statui potest.
 Ius iniquum dominorum quale sit.
 242 Iuris iniquissimi exempla, 243, 244.
 243 Ius iniquum quot modis sumitur.
 Potes tas absoluta soli Regi seu Principi competit.
 Arbitrium plenum quid sit.
 Iniquum quando a quo praesertur.
 244 Ius iniquum est concedere ad requisitionem partis torturam.
 245 Index Brachij Regij ad evitanda scandala ius iniquum exercere potest.
 246 Affectionem afflitione dare est ius iniquum.
 Cogere iniustum ad accusandum est ius iniquum.
 Cogitatum solum condemnare est iniquum.
 Actori concedere quod reo non permititur est iniquum.
 247 Errantem, & ignorantem punire est iniquum.
 248 Quis de sua turpitudine interrogari possit.
 Condicio mala quibus inferri possit.
 249 Cogere aliquem docere de conscientia aliena est iniquum.
 250 Nemo præmium ex propria malitia consequi debet.
 251 Impunitus delinquens quandoque dimittitur.
 252 Index an per solam presumptionem indicare possit.
 Secundum magna quando culpæ non adscribitur.
 Testes ex abrupto torqueri iniquum est.
 253 Sententia iniqua semper est damnabilis.
 254 Statuta pœnalia an comprehendant forenses.
 Pater quando pro filio, dominus pro seruo, communis pro domino, dato domini possunt.
 Pœna suos autores sequitur.
 255 Ius unius an alteri concedi possit.
 Defensiones auferre iniquum est.
 Defensionem facti prohibere est contra naturam.
 256 Intrumissio inter rixantes causa segregandi, si est punibilis, quid dicendum, & de intellectu legis Ducalis Florentiae 1569.
 257 Index liberi arbitrii potest instantiam prorogare.
 258 Torturam inferre in pœnis pecuniariis est iniquum.
 259 Subrogatus sapit natum subrogantis.
 In delictis causa & origo semper attendit qualitas, & non accidens.
 260 Pœna quæ de iure communi erat corporalis, si per statuum effectu sit pecuniaria, nihilominus quoad procedendum tortura inferri potest.
 Delicti qualitas indicatur à qualitate pœnae.
 261 Tortura locum habet in causis mixtis.
 262 In delictis attendit status personæ.
 263 In delictis priuatis non attendit mutatio status.
 264 Statutum maiorem pœnam imponens unius quam alteri, quomodo intelligitur.
 Forenses ubique, quam disparis conditionis sunt ab indigenis.
 Forenses quomodo male tractentur in aliena patria.
 265 Qualitas unius aggrauat alterum.
 266 Delicta respectu loci aggrauant, & quæ sint loca priuilegiata.
 267 Tortura in causis ciuilibus, an inferenda.
 268 Causa ciuilis magna equiparatur criminali.
 269 Priuilegiatus qui non potest torqueri, an saltem aliqua pœna condemnari debet.
 Probatio plena, quæ dici potest ad condemnandum pœna ordinaria.
 Due semiplenæ probationes quando coniunguntur ad plenam probationem fiendam.
 270 Inquisitus quando ex indicijs, & præsumptionibus condemnari potest.
 Index habens arbitrium, an posset torquere, vel pœnam potius

- potius extraordinariam indicere.
- 271 Index qui non vult torquere, sed condemnare in pœnam extraordinariam, quando, & quibus concurrentibus hoc facere potest.
- 272 In alternatiis alterum de duobus adimpleri debet.
- 273 Index severus, an idcirco suspectus allegari possit: quid de Iudice supremæ autoritatis.
- 274 Index ordinarius, an et quando suspectus potest allegari.
- 275 Index supremæ autoritatis suspectus allegari potest, sed pendente liquidatione suspicionis non impeditur, numero 274.
- Principes solus cognoscit de causa suspicionis Iudicis supremi.
- Humanum est peccare, Angelicum nunquam peccare, Diabolicum perseverare.
- 276 In iuriam legibus facit, qui ut legibus meliore se uideri. Index habens liberum, & absolutum arbitrium, quando leges seruare, & nou seruare tenetur.
- 277 Exculpatio materia difficultas, & quotidiana, distin-
cte, & clavè explicata.
- Exculpatio duplex, implicita, & explicita.
- 278 Exculpatio explicita, & eius esse cœlus, num. seq. 282.
- Offensi taciturnitas quando non exculpat.
- 279 Exculpatio unius ab alio facta, an alios disgrauet.
- 280 Statutum Genue, lib. 1. cap. 8. de quærelantium satisfac-
tione interpretatur.
- 281 Instigator, aut solicitator non habentes mandatum, an teneantur de calumnia: quid de Advocato, & Procuratore Fiscali.
- Fiscus nec dat, nec recipit expensas.
- 282 Desistentia an excusat, inf. num. 292.
- 283 Exculpatio quando prodest.
- 284 Exculpatio offe, si, in articulo mortis prodest, limita. tribus modis.
- 285 Exculpatio non verisimilis non disgrauat.
- 286 Existens in articulo mortis quando præsumitur dicere veritatem.
- 287 Animæ separatio à corpore, quam pœnalis sit. Mortis agonia ex quibus causatur.
- 288 Ecclesiæ sepulturam omnibus Christianis in dubio non denegat.
- 289 Exculpatio socij criminis, dum suspenditur in furca, an iuuat, num. 293.
- 290 Exculpatio offensi inter viuos.
- 291 Exculpatio offensi qui prius inculpauerat quid prodest.
- 292 Accusatori non licet pecuniam accipere pro desistentia.
- 293 Exculpatio socij criminis, qui alterum nominauit in solum criminis, an prodest.
- 294 Delinquentes solent preparare falsas defensiones casu quo capiantur, & de eorum astutijs, & fallacijs, supr. num. 190.
- Sociorum criminis cautela.
- 295 Absentes delinquentes, qua astutia viuntur, ante quam se constituant.
- 296 Exculpatio mandatariorum, quando disgrauat man-
dantem.
- Exculpato mandatario per torturam, an utique mandans exculpatus censeatur.
- Argumentum de socio criminis ad mandatarios valet.
- 297 Exculpatio sui ipsius, & inculpatio aliorum sibi non pro-
dest, nec alijs nocet.
- 298 Exculpatio propinquorum offensi, an prodest.
- Præsumptio una quando alteram tollit.
- 299 Exculpatio curatoris pro adulto, an prodest.
- 300 Exculpatio testis qui primo grauauit, & secundo loco contrarium dixit, an prodest.
- 301 Veritas ex quibus causis opprimitur.
- 302 Exculpatio testis facta in articulo mortis.
- 303 Exculpatio testis extra judicialiter, postquam iudicialiter grauauit, an prodest.
- 304 Utile per inutile non vitiatur.
- Suspicio falsitatis quando pro falsitate habetur.
- In usus acquisitum priuatorum dictis, an tolli possit.
- 305 Exculpatio testis spontanea, ex internallo facta, an prodest.
- 306 Exculpatio illius, qui est reus quoad se, & testis quoad alios, an prodest, & sibi, & alijs.
- Exculpatio prodest quando cum ea concurrunt coniectu-
ra, & præsumptiones.
- 307 Assertio Iudicis, an possit disgrauare.
- Exculpatio domini cui res furata est, an disgrauat furem.
- A mīcū nōs tñr nō ēst qñ n̄ strā bona tollit.
- 308 Præsumptio pro innocentia rei est validior.
- 309 Statutum excludens omnes exceptiones, non excludit ex-
ceptionem innocentiae.
- Iudex cognoscens sententiam iustam, non debet exequi
ratione innocentiae.
- Innocentia quantum profit, tam in fabricando processum
quam post: & admittit non admittenda.
- 310 Inquisitio quando locum non haberet.
- Socius non dicitur furtum facere in re, in qua est inita
societas.
- Depositanti rem penes aliquem, an licet in scio depositario
recipere ex je illam rem.
- Rem suam de manu potentis an liceat auferre.
- Creditor verus, si non potest probare credidum, an possit
licitè quo quomodo tantum de bonis debitoris accipere
ex se, quantum est debitum.
- Excusatio cuiuslibet de populo quando admittitur.
- 311 Exculpatio vxoris ad fauorem adulteri an prodest.
- 312 Iudices omnes suspecti recusari possunt.
- 313 Recusatio fieri potest in qualibet parte Iudicij.
- 314 Excipiuntur Principes omnes non recognoscentes supe-
riorem.
- 315 Personæ quæ recusari possunt.
- 316 An totum collegium censeatur recusatum, si duo vel
tres de ipso fuerint recusati.
- 317 Etiam Iudices delegati possunt recusari.
- 318 Nec pactum valet, quod Iudex non possit allegari sus-
pectus, iuxta causam superiorem.
- 319 Optimæ qualitates Iudicis haud tollunt suspicionem.
- 320 Cistercienses & Cartusienses iudicere possunt in causis
proprijs.
- 321 Vbi agitur de præiudicio tertij nemo præsumitur bonus.
- 322 Notarij actorijs recusari possunt.
- 323 Item executores, qui granamen possunt inferre.
- 324 Iudex recusatus suspectus quando rotatur non debet
interesse.
- 325 Recusationes inuidiae quales, & 327.
- 326 Iudices nec Notarij valent recusari, quando de consen-
su partium sunt electi.
- 327 Recusatio quomodo proponenda, & 331.
- 328 Recusatio sola non requirit causæ cognitionem.
- 329 Recusatio non potest interponi causa iam instructa.
- 330 An Iudex possit allegari suspectus propter motuis tra-
ditis contra alteram partem.
- 331 A Decreto suspicionis non datur appellatio.
- 332 Iudex allegatus suspectus, quomodo se exonerabit.
- 333 Facta recusatione cum iuramento, Iudicis iurisdictio sta-
tim suspenditur.
- 334 Procurator ad faciendam recusationem necesse habet
speciale mandatum.
- 335 Litis cause probandæ sunt coram arbitris, Iudice recusato.
- 336 Arbitros eliguntur ab ipsomet Iudice, dissentientibus
partibus: qui etiam sententia executioni mandabit.
- 337 De iure Canonico alia forma seruatnr.
- 338 In Notarijs actuarijs recusandis sufficit iuramentum
prestare.
- 339 Si præcessor Iudex sit allegatus suspectus successor po-
test indicare.
- 340 Si causa recusationis non potest expressè allegari aut pro-
bari, tunc recurrendum est superiori.
- 341 Quid si Iudex suspectus nolit se abstinere à causa, & 342
- 342 Non sufficit appellatio nisi fuerit prosecuta.
- 343 Quid si aliquis affinis Iudicis sit Adiutorius.
- 344 Causæ legitimæ recusationis iusta.

HORTENSII CAVALCANI
DE BRACHIO REGIO
PARS TERTIA.

Aggredior nunc tortura materiam, in qua ferè tota vis Brachij Regij consistit, rem quidem difficultem, & valde periculosa in actu practico; † quo circa sunt semper cordi tenenda verba Sancti Augustini lib. 19. de Ciuitate Dei, cap. 6. vbi ait; Quid, cum in sua causa quisque torquetur, & cum queritur virum sit nocēs, cruciatur, & innocens luit pro incerto scelere certissimas penas; non quia illud commisso detegitur, sed quia non commisso nescitur? Ac per hoc ignorantia Iudicis est plerunque calamitas innocentis, & quod est intolerabilius, quem propterea Iudex torqueat accusatum, ne occidat nesciens innocentem, fit per ignorantiam miseram, & vt tortum, & innocentem occidat, quem ne innocentem occideret, torquerat. Si enim secundum istorum sapientiam delegerit ex hac vita fugere, quam diutius illa sustinere tormenta, quod non commisso, se commisso dicit, & per hoc innocentem, vt sciret tortus, & dum nesciret, occidit: quam sententiam referi Brunor. à Sol. in Elegant. consil. 51. numero 166. & Cartar. de execut. sent. capt. bannit. § fin. numero 84. Sed prius enarrata à Put. de syndic. in verbo, tortura, il 2. cap. 1. numero 3. ‡ & à Valer. Max. lib. 8. cap. 4. plura exempla traduntur, quibus ob facilem fidem per questionem nocens absolutus, & innocens damnatus fuit, vt de seruo Marti argentiarij, qui facinus admississe faslus est, & supplicio affectus, parvulo tempore interfecto, ille cuius de necre creditum est, rediit, & è contra seruum Alexand. Fanij tortus septies negavit homicidium, & absolutus tandem confessus delictum, penas luit; & multi innocentes pauci, & debiles confessi sunt, quod non fecerunt, multi ferocios negarunt facinora per eos patrata, & Put. in d. versic. tortura, il 2. cap. 1. refert Tull. par. 2. partitionum, hæc dixisse questionibus resistendum esse, quod & dolorem fugientes multi in tormentis mentiti sunt, morique maluerunt fallum fatendo, quam verè inficiādo dolere, multi etiam suam viram neglexerunt, vt eos qui hic cariores sunt, quam ipsi sibi essent, liberarent; alij autem, aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicij, ac mortis vim tormentorum prætulerunt, alij ementiti sunt in eos, quos oderunt; hæc ille.

§ Qua de re sciendum est, quod Brachij Regij vires respicere solent, aut magnam delicti atrocitatem, & difficultatem probationum, aut sceleratissimorum hominum pessimam qualitatem, de quibus latè supra in 1. par. Et est facienda distinctio in practica; aut enim agitur ob difficultatem probationum contra virum, alias non solitum delinquere pro atrocissimo delicto, & non seruat rigorem tam extraordinarius, sicut contra homines sceleratissimos, aut proceditur contra hos assassinios, & farinellos ob difficultatem probationum pro delicto graui, vel non tam graui, & semper rigor immensus est seruandus, quoniam contra istos proteruos, consuetudinarios, & incorrigibilis aequitas est esse crudeliter, Put. in verb. crudelitas, cap. 1. & infra docebitur num. 33.

Constituto igitur Reo, & diligenter examinato, vt inter alios optimè practicam docet Cartar. in suo tracta. de modo interrog. Reos, per tot. & nouissimè Sigismund. Scaccia. de iud. ciuil. crim. & harer. cap. 86. 4 per tot. præcipue numero 67, † si Reus negat, tunc fit omnino repetitio testium, quando proceditur (vt paulo ante dictum est) contra hominem non tam facino-

rosum pro grauissimo delicto, non obstante hac Regia facultate, vt firmant Bart. in l. filiusfamil. num. 4. ff. de donatio. Iaf. in §. bonæfidei, numero 26. Instit. de act. Marsil. in l. 1. numero 4. ff. de quæstio. Simon. de Præt. consil. 202. numero 7. Bertazol. consil. 94. vbi addit. lit. B. vol. 1. At si proceditur contra assassinios, farinellos, & huiusmodi sceleratissimos, nomine hominis indignos, sed potius ferarum, propter suam inhumanitatem, tunc Iudex Brachij Regij non tenetur repetere testes, si nolint, vt in simili de præminentia Neapoli scribit Carer. in sua pract. in princ. num. 108. & Grammat. consil. 64. numero 4. & vot. 3. & 30. numero 23. pulchre Pedemont. decisio. 79. numero 19. versic. præterea dicta præminentia non habet locum, nisi in latronibus insignibus, & ita trad. Bajal. ad Clar. quæstio. 45. sub numero 34. 35. & 36. Sanè si Iudex noster verisimiliter dubitare posset de subornatione testium, tunc ex causa posset recedere etiam in primo casu à repetitione, & ira procedunt dicta à Dec. consil. 54. colum. 1. & doct. Bart. in Extraug. ad reprimen. in verb. figura, colum. fin. versic. sed an præsente parte, & alij, quos Pedemont. pro hac parte adducit d. decis. numero 3. 4. & 19. versic. nec obstat, quia nittitur Iudex noster veritate, & potest procedere ordine non seruato reiectis solemnitatibus, & per processum informatiuum, vt suprà abundè in 1. par. dixi, facit Put. de syndic. in verb. tortus, cap. 5. numero 4. & in verb. tortura, cap. 6. numero 7. 8. & 9. Marsil. in sua pract. §. expedita, & §. diligenter, numero 176. Sed ad vnum (quæsto) vt aduertatur, quod si processus informatius Reo fuerit publicatus, cum solito termino ad faciendum defensiones, pendente termino Reus torqueri non potest, non obstante Balia torquendi, data Iudici super processu informatiuo, quoniam Iudex vi amplius non integra proprieta terminum defensionum datum, non potest ea vti, & penitere non licet, l. si quis insuradum, versic. satis, C. de rebus cred. & per ea quæ dixi in prima parte, circa Claustrum iustitiam facias, sub numero 195. & 242. & defensionum tantus est favor, quod illis regulariter renuntiari non potest, Asin. pract. §. 3. cap. 6. dixi in prima parte, sub numero 180. 183. & seq. & Iudex per publicationem processus offensivui videtur elegisse viam ordinariam. per Canon. in cap. significantibus, de offic. deleg. vt numero 242. d. par. 1. At publicato processu testes ad offensam amplius non admittuntur, sic esse deberet ad defensam, nam Rei perscrutando vadunt quid deposituerint sui testes, & si audiant quod nollent, alios testes nominant, qua de re talis testium nominatio non debent permitti, nisi semel. & antequam inciperentur examinari, ne subornarenur alij, tamen hoc est arbitriatum Iudici, & quod testes post publicationem amplius non admittantur maxime in criminalibus ad instantiam partis (non ex officio) trad. Salyc. in l. fin. col. vlt. C. de quæst. Mars. pract. §. sequens, num. 8. & Foller. pract. versic. fiat publicatio. num. 2. & pendente termino ad defensam officium Iudicis quiescere dicitur, cap. significante, de appellat. & re vera vtroque modo quiescit, cum in sumendo informationes non parum fatigat, & publicatio processus vim habet Decreti, ex quo cum ius parti quæsumum sit. Iudex postea variare non potest. Iaf. in l. quod iussit, numero 11. ff. de re iud. tex. in l. patre furioso, ff. de ijs, qui sunt sibi, vel alie. iur. pulchre Marc. Anton. Blanc. in pract. ver. datis defensionibus, num. 73. Bart. l. fin. quæstio. penult. per text. l. viii. §. cognitum, de quæst. tex. glo. & DD. in l. et si non defendantur.

¶ Et quoniam in repetitione examinis Rei, siue extra torturā, siue in tortura, Reus solet se referre ad iam per eum dicta, talis responsio potest admitti (si Iudici videbitur) Bald. in l. eos, numero 6. C. de fals. Menoc. de arb. iud. cas. 109. sed si petierit sibi legi primum examen debet concedi, si rationabiliter petatur, vt inquit idem

- Idem Menoch. & si adhuc cogeretur respondere ad extensum, Reus uti poterit protestatione ista, videlicet, respondeo, quod si quid nunc dicam deuictum à primo examine ad illud me remitto, & ex nunc me corrigo, quia memoriam non habeo de ijs, Cartar. in pract. interrog. Reos, lib. 3. c. 11. nu. 83. cum multis seq. † Rursus quæ dicantur indicia ad torturam sufficientia standum est arbitrio Iudicis, Alex. cons. 65. in col. 1. qui poterit credere etiam teste minus idoneo, Men. de arb. iud. q. 9. nu. 2. & q. 84. Bertaz. cons. 213. nu. 8. Clar. §. 1. vers. sunt etiam, † & in hac materia tortura attenditur principium, & non finis quicquid sit in capture, de qua supra in 2. p. nu. 30. Farin. de indic. & tor. q. 42. nu. 27. cum ibi per eum adduct. & inf. dicam de qualitatibus indiciorum.
- † Habitis ergo indicijs, & facta repetitione (si Iudici videbitur) & cōstīto de delicto, Iudex noster virtute authoritatis Brachij Regij poterit deuenire ad torturam super procellu informatio, nisi prius videatur confrontationem Rei cum testibus fieri debe re, de qua etiam latè dixi in pract. de testib. in §. p. nu. 209. 214. & 216. † vbi qualiter, & quando, ad quem effectum confrontatione fieri potest. Etipl sēpē vidi in confrontatione Reos succumbere; erit tamen aduentū, quod testes, vel subornati, vel pauidi, quandoque in p̄fēſtia Rei deſtruunt ſuum dictū, ideo que confrontatione fieri non debet, niſi quando Iudex rationabiliter credere, & sperare poſſet in ea Reū deſtrē succumbere, li non in totū, faltē in aliqua parte.
- † At in omnē casū contra quoscunq̄ crimināliter procedatur, debet prius conſtare de delicto, antequam Reus torqueatur, vel per evidentiam facti vel per testes de viſi, vel per famam, si aliter conſtare non poſſet; Gāndī tract. malef. tit. de pr̄ſumpt. ver. aliud etiam nota dignum, & Boff. in titul. de delicto, num. 16.
- † Sed antequam deueniatur ad torturam Iudex animaduertere debet, an Reus sit confiſsus, vel conuictus: Nam si erit confiſsus, aut conuictus, condenabitur datis defenſionib⁹, ſecundum ea, quæ inſta dicā, poterit tamen torqueſti ad effectū, non ut clariorēm contra ſe probationem faciat, ſed ut cōſocios, vel forte (etiam ſi ita Iudici nō ſtōrū videtur in criminē valde atroci) ut conſiteatur delictum, licet ſit conuictus per testes, vel ad alium effectū, ut in fr. n. 26. & de conſuetudine ſi eſſet male vitæ, poſſet etiam interrogati ſuper alijs delictis, de quib⁹ conſtare debet, & quod de alijs delictis in genere reus confiſsus interrogari